
UNIVERSITÀ
.^1 degli STUDI

di CATANIA

Area Per la Gestione Amministrativa Del Personale

Settore Reclutamento Personale Docente

UNIVERSITÀ'OEGuTniDll
CATANIA

REP. DECRETI

.<2886
IL RETTORE J'T-

-3 071.2019
Visto il D.P.R. 10.01.1957, n. 3;
visto il D.P.R. 11.07.1980, n. 382;
vista la legge 9.05.1989, n. 168;
vista la legge 7.08.1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni;
vista la legge 10.04.1991, n. 125;
vista la legge 24.12.1993, n. 537;
visto il D.P.C.M. 7.02.1994, n. 174;
visto il D.P.R. 9.05.1994, n. 487, modificato con D.P.R. 30.10.1996, n. 693, pubblicato sulla
G.U.R.1. - Serie Gen.le n. 28 del 4.02.1997;
visto il D.M. 4.10.2000, pubblicato sul Suppl. Ord. alla G.U.R.I., n. 249 del 24.10.2000 - Serie
Gen.le, relativo alla rideterminazione e aggiornamento dei settori scientifico disciplinari e
definizione delle declaratorie, ai sensi dell'art. 2 del D.M. 23.12.1999;
visto il D.P.R. 28.12.2000, n. 445;
visto il D.Lgs. 30.06.2003, n. 196;
vista la legge 15.04.2004, n. 106;
visto il D.M. 18.03.2005, pubblicato sulla G.U.R.I., n. 78 del 5.04.2005, Serie Gen.le, contenente
modificazioni agli allegati B e D al D.M. 4 ottobre 2000;
vista la legge 30.12.2010, n. 240, e successive modifiche e integrazioni;
visto il D.lgs. 29.03.2012, n. 49;
vistoli D.M. 7.06.2012, n. 76;
vista la legge 07.08.2012, n. 135;
visto il D.L. 30.12.2013, n. 150 ed in particolare l'art. 6, comma 6 bis, coordinato con la legge di
conversione 27.02.2014, n. 14;
visti i DD.MM. 29.07.2011, n. 336, 12.06.2012, n. 159 e 30.10.2015, n. 855, relativi alla
determinazione dei settori concorsuali, raggruppati in macrosettori concorsuali, di cui all'art. 15 della
legge n. 240/2010;
visti i DD.DD. 20.07.2012, n. 222, 28.01.2013, n. 161, 29.07.2016, n. 1532 e 9.08.2018, n. 2175, di
indizione delle procedure per il conseguimento dell'abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di
professore universitario di prima e di seconda fascia;
visto il D.M. 01.09.2016, n. 662;
visto il D.R. n. 417 del 07.02.2014, con il quale è stato emanato il "Regolamento per la disciplina
della chiamata dei professori di prima e di seconda fascia (artt. 18 e 24 della legge 240/2010) ",
modificato con D.R. n. 1966 dell'1.06.2017;
viste le linee guida per la nomina delle commissioni delle procedure di chiamata a posto di
professore approvate dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 27.06.2014, previo parere
favorevole del Senato accademico espresso nella seduta del 24.06.2014;
visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 79 del 4 aprile 2015 e modificato con
DD.RR. n. 2217 del 6.07.2015 e n. 2976 del 25.07.2018;

visto il D.M. n. 873 del 29.12.2018, con il quale è stata assegnata, fra le altre, all'Università degli
Studi di Catania la quota, relativa all'anno 2018, di punti organico per l'assunzione di personale a
tempo indeterminato e di ricercatori a tempo determinato;
vista la delibera ANVUR n. 132 del 13.09.2016 "Criteri oggettivi di verifica dei risultati dell'attività
di ricerca dei professori e ricercatori universitari, ai sensi dell'art. 6, commi 7 e 8 della Legge
240/2010";



-  visti gli avvisi n. 1425, 1426, 1427, 1428, 1429, 1432, 1437 e 1439 del 15.05.2019, con i quali sono
state indette, ai sensi dell'art. 24, comma 6, della legge n. 240/2010, le procedure di chiamata a posti
di professore universitario di seconda fascia, per i settori concorsuali: 03/Cl CHIMICA ORGANICA,
settore scientifico-disciplinare (profilo) CHIM/06 "Chimica organica"', 04/A3 GEOLOGIA
APPLICATA, GEOGRAFIA FISICA E GEOMORFOLOGIA, settore scientifico-disciplinare (profilo)
GEO/OS "Geologia applicata"; 04/A4 GEOFISICA, settore scientifico-disciplinare (profilo)
GEO/ll "Geofisica applicata"; 05/B2 ANATOMIA COMPARATA E CITOLOGIA, settore
scientifico-disciplinare (profilo) BIO/06 "Anatomia comparata e citologia"; 05/H2 ISTOLOGIA,
settore scientifico-disciplinare (profilo) BlO/17 "Istologia";06/Gl PEDIATRIA GENERALE.
SPECIALISTICA E NEUROPSICHIATRIA INFANTILE, settore scientifico-disciplinare (profilo)
MED/38 "Pediatria generale e specialistica"; 07/Al ECONOMIA AGRARIA ED ESTIMO, settore
scientifico-disciplinare (profilo) AGR/01 "Economia ed estimo rurale"; 07/B2 SCIENZE E
TECNOLOGIE DEI SISTEMI ARBOREI E FORESTALI, settore scientifico-disciplinare (profilo)
AGR/03 "Arboricoltura generale e coltivazioni arboree"; 07/Dl PATOLOGIA VEGETALE E
ENTOMOLOGIA, settore scientifico-disciplinare (profilo) AGR/12 "Patologia vegetale"; 07/FI
SCIENZE E TECNOLOGIE ALIMENTARI, settore scientifico-disciplinare (profilo) AGR/IS
"Scienze e tecnologie alimentari"; 12/Cl DIRITTO COSTITUZIONALE, settore scientifico-
disciplinare (profilo) WS/09 "Istituzioni di diritto pubblico"; I3/D4 METODI MATEMATICI
DELL'ECONOMIA E DELLE SCIENZE ATTUARIALI E FINANZIARIE, settore scientifico-
disciplinare (profilo) SECS-S/06 "Metodi matematici dell'economia e delle scienze attuariali";
presso i dipartimenti di Scienze del farmaco, di Scienze biologiche, geologiche e ambientali, di
Scienze biomediche e biotecnologiche, di Medicina clinica e sperimentale, di Economia e impresa,
di Agricoltura, alimentazione e ambiente e di Scienze della formazione di questo Ateneo;

-  viste le deliberazioni con le quali i Consigli dei dipartimenti di Scienze del farmaco (seduta del
18.06.2019), di Scienze biologiche, geologiche e ambientali (seduta del 10.06.2019), di Scienze
biomediche e biotecnologiche (seduta del 18.06.2019), di Medicina clinica e sperimentale (seduta
del 19.06.2019), di Economia e impresa (seduta del 13.06.2019), di Agricoltura, alimentazione e
ambiente (seduta del 13.06.2019) e di Scienze della formazione (seduta del 19.06.2019) hanno
individuato, ai sensi dell'art. 7, commi 1, 2 e 3, del "Regolamento per la disciplina della chiamata
dei professori di prima e di seconda fascia (artt. 18 e 24 della legge 240/2010)" il componente
"intemo" e i nominativi dei docenti da inserire nella lista dei sorteggiabili per la costituzione delle
commissioni giudicatrici delle suddette procedure di chiamata a professore di seconda fascia;

-  visto il verbale redatto dalla "Commissioneper isorteggi" in data 27.06.2019;

DECRETA

Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici delle procedure di chiamata a posti di professore
di seconda fascia, indette ai sensi dell'art. 24, comma 6, della legge n. 240/2010, per i sotto indicati settori
concorsuali, per i quali viene indicato, quale profilo, lo specifico settore scientifico-disciplinare:

03/Cl CHIMICA OROGANICA - settore scientifico -disciplinare (profilo) CHIM/06 "Chimica organica" -
Dipartimento di Scienze del farmaco - n. 1 posto - un solo candidato

NER.1 Placido (O - DES.) Università di Salerno Dip. Chimica e biologia "A. Zambelli"

LANZETTA Rosa (O)
Università di Napoli "Federico II" Dip. Scienze chimiche

CRAVOTTO Giancarlo (O) Università di Torino Dip. Scienza e tecnologia del farmaco

04/A3 GEOLOGIA APPLICATA, GEOGRAFIA FISICA E GEOMORFOLOGIA - settore scientifico-
disciplinare (profilo) GEO/OS "Geologia applicata" - Dipartimento di Scienze biologiche, geologiche e
ambientali - n. 1 posto - un solo candidato



CALCATERRA Domenico (O - DES.) Università di Napoli "Federico II"
Dip. Scienze della terra, dell'ambiente
e delle risorse

CELICO Fulvio (O) Università di Parma
Dip. Scienze chimiche, della vita e
della sostenibilità ambientale

FIRPO Marco(O) Università di Genova
Dip. Scienze della terra, dell'ambiente
e della vita

04/A4 GEOFISICA - settore scientifico-disciplinare (profilo) GEO/Il "Geofisica applicata" - Dipartimento
di Scienze biologiche, geologiche e ambientali - n. I Dosto - un solo candidato

CRESTA Stefano (O - DES.) Università di Catania
Dip. Scienze biologiche, geologiche e
ambientali

CASSIANI Giorgio (O) Università di Padova Dip. Geoscienze

ZANZI Luigi (O) Politecnico di Milano Dip. Ingegneria civile e ambientale

05/B2 ANATOMIA COMPARATA E CITOLOGIA - settore scientifico-disciplinare (profilo) BIO/06
"Anatomia comparata e citologia" - Dipartimento di Scienze biologiche, geologiche e ambientali - n. 1
DOsto - un solo candidato

MAUCERI Angela Rita (O - DES.) Università di Messina
Dip. Scienze chimiche, biologiche,
farmaceutiche ed ambientali

ABELLI Luigi (O) Università di Ferrara Dip. Scienze della vita e biotecnologie

CIMINI Anna Maria (O) Università dell'Aquila
Dip. Medicina clinica, sanità pubblica,
scienze della vita e dell'ambiente

05/H2 ISTOLOGIA - settore scientifico-disciplinare (profilo) BIO/17 "Istologia" - Dipartimento di Scienze
biomediche e biotecnologiche - n. 1 posto - un solo candidato

BANI Daniele (O-DES.) Università di Firenze Dip. Medicina sperimentale e clinica

GRANO Maria (O) Università di Bari
Dip. dell'emergenza e dei trapianti di
organi (DETO)

MUSARO' Antonio (O) Università di Roma " La Sapienza"
Dip. Scienze anatomiche, istologiche,
medico-legali e dell'apparato
locomotore

06/Gl PEDIATRIA GENERALE, SPECIALISTICA E NEUROPSICHIATRIA INFANTILE - settore

scientifico-disciplinare (profilo) MED/38 "Pediatria generale e specialistica" - Dipartimento di Medicina
clinica e sperimentale - n. 1 posto - un solo candidato

RUGGIERI Martino (O - DES.) Università di Catania Dip. Medicina clinica e sperimentale

VERROTTI DI PIANELLA Alberto

(O)
Università dell'Aquila

Dip. Scienze cliniche applicate e
biotecnologiche

PLEBANI Alessandro (O) Università di Brescia Dip. Scienze cliniche e sperimentali



07/Al ECONOMIA AGRARIA ED ESTIMO - settore scientifico-disciplinare (profilo)/4G/2/9Ì "Economia
ed estimo rurale " - Dipartimento di Economia e impresa - n. 1 posto - un solo candidato

ZARBA' Alfonso Silvio (O - DES.) Università di Catania Dip. Agricoltura, alimentazione e ambiente

MALORGIO Giulio Antonio (0) Università di Bologna Dip. Scienze e tecnologie agro-alimentari

TU orse A Salvatore (0) Università di Palermo DIp. Scienze agrarie, alimentari e forestali

07/B2 SCIENZE E TECNOLOGIE DEI SISTEMI ARBOREI E FORESTALI - settore scientifico-

disciplinare (profilo) AGR/03 Arboricoltura generale e coltivazioni arboree" - Dipartimento di
Agricoltura, alimentazione e ambiente - n. l posto - un solo candidato

TAGLIAVINI Massimo (O - DES.) Libera Università di Bolzano Fac. Scienze e tecnologie

BOTTA Roberto (O) Università di Torino Dip. Scienze agrarie, forestali e alimentari

INGLESE Paolo (O) Università di Palermo Dip. Scienze agrarie, alimentari e forestali

07/Dl PATOLOGIA VEGETALE E ENTOMOLOGIA - settore scientifico-disciplinare (profilo) AGR/12
"Patologia vegetale" - Dipartimento di Agricoltura, alimentazione e ambiente - n. l posto - un solo
candidato

CIRVILLERI Gabriella (O - DES.) Università di Catania Dip. Agricoltura, alimentazione e ambiente

NALI Cristina (O) Università di Pisa
Dip. Scienze agrarie, alimentari e agro
ambientali

FIRRAO Giuseppe (O) Università di Udine
Dip. Scienze agro-alimentari, ambientali e
animali

07/Fl SCIENZE E TECNOLOGIE ALIMENTARI - settore scientifico-disciplinare (profilo) AGR/15
"Scienze e tecnologie alimentari" - Dipartimento di Agricoltura, alimentazione e ambiente - n. l posto - un
solo candidato

VERZERA Antonella (O - DES.) Università di Messina Dip. Scienze veterinarie

MENCARELLI Fabio (O) Università di Pisa
Dip. Scienze agrarie, alimentari e agro
ambientali

ANESE Monica (O) Università di Udine
Dip. Scienze agroalimentari, ambientali e
animali

12/Cl DIRITTO COSTITUZIONALE - settore scientifico-disciplinare (profilo) IUS/09 "Istituzioni di
diritto pubblico" - Dipartimento di Scienze della formazione - n. 1 posto - un solo candidato

MEZZETTI Luca (O - DES.) Università di Bologna Dip. Scienze giuridiche

TARLI BARBIERI Giovanni (O) Università di Firenze Dip. Scienze giuridiche

PATRONI GRIFFI Andrea (O) Università di Campania "L.
Vanvitelli"

Dip. Giurisprudenza



13/D4 METODI MATEMATICI DELLECONOMIA E DELLE SCIENZE ATTUARIALI E

FINANZIARIE - settore scientifico-disciplinare (profilo) SECS-S/06 ̂ 'Metodi matematici dell'economia e
delle scienze attuariali" - Dipartimento di Economia e impresa - n. 1 posto - un solo candidato

GRECO Salvatore (O - DES.) Università di Catania Dip. Economia e impresa

DURANTE Fabrizio (O) Università del Salento Dip. Scienze dell'economia

GHISELLI RICCI Roberto (O) Università di Ferrara Dip. Economia e management

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito web di Ateneo: httD://www. unlcLit, alla voce "Bandi,
Gare e Concorsi", e comunicato ai dipartimenti di Scienze del farmaco, di Scienze biologiche, geologiche e
ambientali, di Scienze biomediche e biotecnologiche, di Medicina clinica e sperimentale, di Economia e
impresa, di Agricoltura, alimentazione e ambiente e di Scienze della formazione di questo Ateneo.

Catania,
- 3 OTT. Z019

II Rettore

(Pdpì. Francesco Pr^lo)

T-'


